
 
 

 

 
AREA LOGISTICA - DIVISIONE 

APPALTI, CONVENZIONI E 

PATRIMONIO 

 

Area Logistica – Divisione Appalti, convenzioni e patrimonio 
Banchi di Sotto 55, Siena 

divisione.acp@unisi.it • tel. +39 0577235038 • fax +39 0577233288 • PEC rettore@pec.unisipec.it 
1 di 2 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA SCANNER PER ACQUISIZIONE DI VETRINI 
ISTO-CITOLOGICI 
CIG 8416239422 

 
VERBALE DI GARA (N° 1) 

 
Il giorno ventitre novembre duemilaventi 

23.11.2020 
alle ore 10:30, in collegamento telematico mediante la piattaforma Google Meet, partecipano alle 
operazioni oggetto della odierna seduta pubblica di gara, oltre a me sottoscritta, Graziella Sampieri, in 
qualità di r.u.p. per la procedura di gara in epigrafe, effettuata ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso tale nominata giusta determina a contrarre 
D.D.G. n. 1998 del 21.07.2020 e Moira Centini, in qualità di referente della procedura di gara in epigrafe e 
Responsabile dell’Ufficio Gare e appalti; sono altresì collegati telematicamente Maurizio Bernardo afferente 
all’Ufficio Gare e appalti e Alessandra Mechini e Guido Sebastiani del Dipartimento di Scienze Mediche, 
Chirurgiche e Neuroscienze. 
 
Coadiuvata dal supporto di Moira Centini per tutta la procedura tramite piattaforma U-buy, mi accingo ad 
iniziare le operazioni – da effettuarsi in seduta pubblica, conformemente a quanto stabilito dagli atti di gara 
- di apertura delle buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa e di controllo della 
documentazione in esse prodotta, presentate da ciascun concorrente nella procedura di gara in epigrafe. 

Non è presente nessun rappresentante degli operatori concorrenti. 

Premesso: 
- che, giusta la Delibera del Consiglio di dipartimento del 28 gennaio 2020 n° 22.4 è stato deliberato di 
autorizzare, l’acquisizione di uno scanner per vetrini - piattaforma Nanozoomer mod. S60 (IVD) prevedendo 
quale procedura, la pubblicazione di un avviso volontario per la trasparenza ex ante, sul profilo di 
committente dell’Università per 15 giorni in ordine all’intendimento di acquisire detta strumentazione; 
- considerato che dall’indagine di mercato effettuata dal Prof. Francesco Dotta è emerso che la 
strumentazione di interesse avente le caratteristiche richieste dal responsabile scientifico ammonta a € 
160.000,00 oltre IVA e possa essere fornita esclusivamente dall’Operatore economico Nikon Instruments 
S.p.A, 
- che, in esecuzione della predetta Delibera, è stato pubblicato sul profilo del committente avviso volontario 
per la trasparenza ex ante, con la relativa documentazione di gara, in data 27 agosto 2020; 
- che, entro il termine a ciò stabilito (15 settembre 2020), un altro operatore economico ha manifestato 
interesse circa la fornitura di una strumentazione equivalente a quella offerta dal fornitore individuato 
- che, in esecuzione della predetta Delibera, in caso di manifestazioni di interesse da parte di più Operatori 
economici, l’espletamento della procedura concorrenziale per la scelta del contraente da espletarsi ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più 
basso, 
- che in data 5 novembre 2020 è stata esperita una procedura negoziata per l’acquisizione del sistema in 
oggetto, invitando – tramite la piattaforma U-Buy (186053/2020) - a presentare la loro migliore offerta nr.  6 
operatori economici, e, nello specifico: 
 - Nikon Instrument SPA 

mailto:rettore@pec.unisipec.it




 
 

 

 
AREA LOGISTICA - DIVISIONE 

APPALTI, CONVENZIONI E 

PATRIMONIO 

 

Area Logistica – Divisione Appalti, convenzioni e patrimonio 
Banchi di Sotto 55, Siena 

divisione.acp@unisi.it • tel. +39 0577235038 • fax +39 0577233288 • PEC rettore@pec.unisipec.it 
2 di 2 

 - Leica Microsystem SRL 
 - AHSI SPA 
 - Bionova Technologies SRL 
 - ErcoLab SRL 
 - LCM Genect 
- che, entro il termine a ciò stabilito dagli atti di gara (20 novembre 2020 – ore 9:00), nr. 1 (uno) Operatore 
economico hanno fatto pervenire tramite piattaforma informatica U-Buy, le offerte come sotto specificato: 

Nr. e data di arrivo al protocollo UNISI CONCORRENTE 

Prot. n. 192877 del 18/11/2020 Nikon Instruments S.P.A. 

 

tutto ciò premesso, alle ore 10:40, io sottoscritto r.u.p., anche dopo aver visionato le visure camerali del 
suddetto soggetto partecipante, dichiaro che, nei miei riguardi e nei confronti di esso: 
- non sussiste nessuna delle cause d’incapacità di cui all’art. 35-bis, comma 1 del D. Lgs. 165/2001; 
- non ricorre nessuna delle circostanze, che obbligano all’astensione, di cui all’art. 51 del c.p.c. ed al 

combinato disposto degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

Pertanto, per la suddetta offerta, mi accingo insieme a Moira Centini a: 
- effettuare l’apertura sulla piattaforma U-Buy della busta contenente la documentazione amministrativa; 
- verificare la completezza e l’adeguatezza della documentazione presentata, in relazione ai requisiti 
necessari alla partecipazione e ad ogni altro adempimento richiesto, ivi compresa la correttezza delle 
diverse dichiarazioni. 

Dopo aver verificato come sopra la documentazione amministrativa ed averne constatato la regolarità, 
dichiaro il concorrente ammesso alla fase successiva. 

Quindi, per il concorrente, effettuo l’apertura della rispettiva busta virtuale contenente l’offerta economica 
inserita sulla piattaforma U-Buy, verifico la regolarità formale della documentazione in essa prodotta, 
procedo alla relativa valutazione e contestualmente inserisco sulla piattaforma U-Buy, in corrispondenza 
della sezione apposita, il valore dell’offerta economica stessa; 

 

Espletate le sopradescritte operazioni di gara e considerato che, ai sensi ed effetti dell’art. 97, commi 2-bis 
e 3-bis e comma 6, ultimo periodo, del D.lgs. 50/2016, non ricorre nella fattispecie nessuna delle 
circostanze previste per poter considerare anormalmente bassa alcuna delle offerte prodotte dai 
concorrenti, formulo la proposta di aggiudicazione della gara in epigrafe a favore del concorrente “Nikon 
Instruments S.P.A.”, che ha presentato l’offerta al prezzo di €. 140.000,00 (+IVA), e chiudo le operazioni di 
gara e presento proposta di aggiudicazione. 

Esaurite come sopra le operazioni odierne, la seduta si chiude alle ore 10:45. 

Il presente verbale, da me redatto e sottoscritto, consta di una pagina e quanto fin qui della seconda. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Graziella Sampieri  (firmato digitalmente) 

mailto:rettore@pec.unisipec.it

		2020-11-23T13:11:15+0000
	SAMPIERI GRAZIELLA




